平成 26年５月９日

各 位

会 社 名   オリンパス株式会社

代表者名  代表取締役社長執行役員 笹 宏行

    （コード：7733、東証第１部）

問合せ先  広報・ＩＲ部長 百武 鉄雄

    （TEL．03-3340-2111㈹）

資本準備金および利益準備金の額の減少ならびに剰余金の処分に関するお知らせ

当社は、平成 26年５月９日開催の取締役会において、平成 26年６月 26日開催予定の第 146期定時株

主総会に、下記のとおり資本準備金および利益準備金の額の減少ならびに剰余金の処分について付議す

ることを決議しましたのでお知らせします。

記

１．資本準備金および利益準備金の額の減少ならびに剰余金の処分の目的

当社は、平成 26 年３月期の単体決算において 49,435,478,406 円の繰越利益剰余金の欠損を計上し

ております。この欠損を填補し、今後の資本政策上の柔軟性および機動性を確保するため、会社法第

448 条第１項の規定に基づき資本準備金の額を減少し、同額をその他資本剰余金に振り替えるととも

に、利益準備金の額を減少し、同額を繰越利益剰余金に振り替え、また、会社法第 452 条の規定に基

づきその他資本剰余金を繰越利益剰余金に振り替えるものです。

２．資本準備金および利益準備金の額の減少の要領

（１）減少する準備金の項目およびその額

資本準備金 99,216,032,696円のうち 8,275,923,138円

利益準備金 6,626,182,483円の全額

（２）増加する剰余金の項目およびその額

その他資本剰余金 8,275,923,138円

繰越利益剰余金  6,626,182,483円

３．剰余金の処分の要領

（１）減少する剰余金の項目およびその額

その他資本剰余金 40,931,170,614円の全額

（２）増加する剰余金の項目およびその額

繰越利益剰余金  40,931,170,614円

４．資本準備金および利益準備金の額の減少ならびに剰余金の処分の日程

（１）取締役会決議日  平成 26年５月９日（金）

（２）株主総会決議日  平成 26年６月 26日（木）（予定）

（３）効力発生日   平成 26年６月 30日（月）（予定）

なお、本件は会社法第 449 条第１項但書の要件に該当するため、債権者異議申述の手続きは発生し

ません。

- 1 -

５．今後の見通し

本件は、「純資産の部」の勘定振替であり、当社の純資産の額に変動はありません。また、当社の

連結および単体の業績に与える影響はありません。

なお、平成 26 年５月に予定されている平成 26 年３月期の計算書類の確定により繰越利益剰余金の

欠損金額に変更が生じた場合は、上記資本準備金および利益準備金の減少額ならびに剰余金の処分額

の修正開示を速やかに実施します。

以 上

（参考）本件実施前後の当社単体純資産の構成

                                  （単位：百万円）

純資産の部 実施前 実施後 増減

（株主資本） （214,362） （214,362）

資本金 124,520 124,520

資本剰余金 131,871 90,940 △40,931

 資本準備金 99,216 90,940 △8,276

 その他資本剰余金 32,655 0 △32,655

利益剰余金 △40,931 0 ＋40,931

 利益準備金 6,626 0 △6,626

 その他利益剰余金 △47,557 0 ＋47,557

  圧縮記帳積立金 1,878 1,878

  繰越利益剰余金 △49,435 △1,878 ＋47,557

自己株式 △1,098 △1,098

（評価・換算差額等） （11,418） （11,418）

その他有価証券評価差額金 11,418 11,418

繰延ヘッジ損益 0 0

（新株予約権） （115） （115）

（純資産合計） （225,895） （225,895）

- 2 -